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Anotace

Tato diplomová práce popisuje vznik řeholí a jejich vývoj ve světě a u nás. Řehole jsou po-

psané z pohledu jejich charitativní činnosti.

Dále se zabývá perzekucí církve obecně a perzekucí a životem kongregace Milosrdných sester

sv. Karla Boromejského s přihlédnutím k Praze v období 1945 – 1989. Tato část je rozdělena

na časová období podle důležitosti vlivu státu na činnost církve a kongregace samotné. Cel-

kem je jich šest. Každé toto období je dělené na dvě části. První část seznamuje obecně

s vývojem vztahů státu a církve. Druhá část popisuje vztah státu k ženským řeholím a ke kon-

gregaci Milosrdných sester sv. Karla Boromejského.

Práce využívá dostupnou literaturu a archivní dokumenty. Archivní materiály pocházejí

z Národního archivu z Praze, z největší části z fondu SÚC (Státního úřadu pro věci církevní),

z Vojenského historického archivu a z archivu kongregace Milosrdných sester sv. Karla Bo-

romejského.

Na závěr je zařazeno zamyšlení o úloze řeholí v dnešní době.
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Summary

This thesis describes the formation of religious communities (orders, congregations) and their

development in the world and in our country. They are described with a view to their charita-

ble activities.

It further deals with the persecution of the church in general and the persecution and the life

of the Congregation of the Sisters of Mercy of St. Charles Borromeo with regard to Prague in

the period of 1945-1989. This section is divided into six particular periods according to the

importance of the influence of the state on the activities of the church and the Congregation.

Each of these periods is divided into two parts. The first part illustrates the development of the

relationship between the state and the church generally. The second part describes the relati-

onship between the state and womens` orders and with the Congregation of the Sisters of

Mercy of St. Charles Borromeo in particular.

The thesis utilizes relevant literature and archives. Archival documents come from the Natio-

nal Archives in Prague, mostly from the funds of the State Agency for Religious Affairs, the

Military Historical Archives and the archives of the Congregation of the Sisters of Mercy of

St. Charles Borromeo in Prague.

The thesis is closed with some thoughts of the role of religious communities in today´s world.
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Úvod

Ve své práci se zabývám činností kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského

s přihlédnutím k Praze. Zaměřuji se na období komunistického režimu, přesněji na léta 1945 -

1989. Při shromažďování literatury jsem zjistila, že informace o historii ženských řádů a kon-

gregací se téměř nevyskytují, a pokud ano, tak jsou zatíženy ideologií předchozího režimu.

Komplexněji napsanou publikaci, než je kniha trojice autorů Daňhel, Jelínková, Trávníček

„Řeholní řády a kongregace v ČSR“ z roku 1981, jsem ale nenašla.

Po roce 1989 došlo k napsání několika absolventských prací z různých časových období kon-

gregace. K pochopení jejího vnitřního života za socialismu mi pomohla absolventská práce

Petry Pavlištíkové z FF UK Praha z Katedry sociologie „Tajná řeholní služba ve vyprávění

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského“ z roku 2001. Autorka měla pro svoji studii šest

rozhovorů sester boromejek, které v nich volně vyprávějí o svém životě. Je to dokument, jaký

se pro stáří několika z nich již nedá získat.

V archivu kongregace, ve kterém jsem směla díky ochotě sestry Fidelis hledat, jsem přečetla

kroniky od roku 1938 do roku 1989. Cením si v nich potvrzení historických dat, která jsem

získala jinde, a snad ještě více pohledu kronikářek na dění ve společnosti, na politické změny

a z nich plynoucí chod kongregace.

Dalším zdrojem údajů byl pro mě Národní archiv v Praze. Zde jsem prohlédla dostupné kar-

tony SÚC a zaznamenala zmínky o kongregaci a obecně o ženských řeholích a církvi. Zdro-

jem informací byl také Vojenský historický archiv. I zde jsem objevila několik zpráv vztahu-

jící se k církvi a k ženským řeholím.

Protože původním posláním kongregace je péče o nemocné, ošetřovatelství a až poté činnosti

další, zajímala jsem se o dějiny církevní charity obecně a v naší zemi. V práci jsem nejprve

popsala vznik řeholí, jejich linii vývoje. Potom jsem se věnovala historii církve a kongregace

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského s přihlédnutím k Praze v období od roku 1945 do

roku 1989. V tomto čase se kongregace, stejně jako celá společnost, musela vyrovnávat s

omezeními, která jí znemožňovala přiměřený rozvoj a jí vlastní život. Záměrem režimu bylo

znemožnit kongregaci práci s dětmi, nedovolit jí ošetřovat potřebné v nemocnicích a

v různých ústavech a snížit její početní stav s výhledem úplného rozpuštění.

Cíle mojí práce jsou tři. Prvním je zjistit, čím kongregace udržovala a tím zachraňovala svoji

existenci, co vše pro to dělala. Druhým je zamyšlení, zda tato činnost, tento boj o přežití včet-

ně péče o dorost mohl ovlivnit její současnost. Třetím pak bylo doplnit neznámá data

z archivů.
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Vycházela jsem z četby literatury věnující se církvi v příslušném období, z archivů, výpovědí

sester o čase perzekuce a z přednášek bývalého generálního magistra dominikánského řádu

T. Radcliffa. Dospěla jsem k závěru, že kongregace díky svému ošetřovatelskému poslání se

mohla i v nesvobodných dobách k němu hlásit a plnit ho. Nástupem Matky Vojtěchy

Hasmandové se sestry k těmto kořenům zase vrátily, když svůj „tajně“ získaný dorost směro-

valy ke studiu na zdravotnických školách. Díky bl. Matce Vojtěše Hasmandové kongregace

poměrně rychle reagovala na závěry II. vatikánského koncilu, ne ve všem se jí to plně dařilo.

Pokud jde například o nový oděv, byla až poslední. II. vatikánský koncil byl změnou, uvolně-

ním a oživením činnosti řeholí. To je vidět i v jednání kongregace po roce 1968. Dalších dva-

cet let však znamenalo opět útlum aktivity řeholí.

Pokud jde o současnost kongregace a o to, zda a jak ji ovlivnila její minulost, je třeba si uvě-

domit, že vývoj společnosti v západní Evropě kopíruje i naše společnost. I u nás je pozornost

zaměřena na jedince, na jeho „já“. Krizí smyslu bytí trpí jak západní Evropa, tak my. Mnoho

klášterů „vymírá“ i v západní Evropě, a to bez vlivu komunistické minulosti a pronásledování.

Domnívám se tedy, že pro dnešní dobu minulost kongregaci zásadně neovlivnila. V jednom

klášteře v Anglii, který se zjevně chýlil ke konci své existence, se jedna z jeptišek ptala: “Ot-

če, viďte, že Pán nedopustí, aby náš klášter vymřel?“ On odpověděl: „Copak nenechal umřít

svého Syna?“1

Na otázku, zda jsem v archivech našla informace, které jsou nové, mohu říci, že ano, ale ne

všechny jsem mohla do práce zařadit. Bylo tam např. několik dopisů s žádostmi příbuzných o

propuštění sester ze soustřeďovacích klášterů, mnoho smutných příběhů o utrpeních interno-

vaných. Archiv kongregace byl zajímavý také tím, že si v něm sestry na žádná příkoří nestě-

žují.

Práci jsem rozdělila na několik časových období podle závažnosti změn, které se během nich

staly. Tato časová období jsou ještě rozdělena na změny obecného rázu a změny, které se děly

vzhledem ke kongregaci. Situaci a nálady v kongregaci jsem čerpala zejména z jejích kronik,

které si od svých počátků vede.

1 Radcliffe,Timothy, Medvěd a mniška, s. 126

11

1 Řehole a jejich vývoj

Vývoj řeholí jsem rozdělila do několika období, která se vyznačují typickými důvody pro

jejich vznik a různým viděním chudého či nemocného člověka. Pro první období je charakte-

ristický vznik řeholí z čistě charitativní pomoci inspirované myšlenkou křesťanského pohledu

na potřebného, ve kterém vidí trpícího Krista. Další je spjato s myšlenkou osvícenskou, která

již v člověku nevidí trpícího Krista, ale člověka, kterému je třeba pomoc. Tato změna pak

zásadně mění myšlení lidí a charitu staví do jiné roviny. Řehole či jiné formy pomoci vzni-

kají i v 19. a 20. století. Rozvoj řeholí na našem území zhruba kopíruje jejich světový vývoj,

jen s určitým zpožděním.

1.1 Řehole, součást katolické církve

Mužské a ženské řehole jsou významnou součástí katolické církve. „Římskokatolické řehole

prošly za 2 tisíce let četnými změnami. Nyní se většinou nazývají „řeholní společnosti“. To


[…]


Nyní uvedu, zda se mi podařilo splnit třetí cíl mé práce, tedy najít v archivech nové informa-

ce, které se k tomuto období vztahují. Moje četba byla zpočátku zaměřená pouze na hledání

informací o boromejkách. Až s množstvím pročtených kartonů jsem začala se sběrem i vzdá-

lenějších informací. Získala jsem mnoho zajímavého materiálu, který jsem pro tuto práci ne-

využila, protože by musela být jinak zaměřená. K těm, o kterých jsem jinde nečetla, patří ko-

respondence opata Bohuslava Jarolímka a arcibiskupa Berana, když se snažili zvrátit konfis-

kaci církevní půdy intervencemi u Gottwalda, Zenkla, Fierlingera a Ursínyho a spolupracovali

s ministrem techniky Janem Kopeckým, lidovcem. Velmi zajímavá jsou hlášení církevních

tajemníků o konkrétních situacích či o lidech, které měli na starosti. Z těchto zpráv je vidět, že

byly mezi nimi velké rozdíly, a to jak ve vzdělání, tak v empatii a lidskosti.
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V hlášení o průběhu stěhování řeholnic dominikánek z kláštera v Přerově,302 Velká Dlážka do

Bohosudova ze dne 27. 9. 1950 píše církevní zmocněnkyně s. Šimková stížnost a dušuje se, že

má stranickou legitimaci, aby nebyla podezřívána z nějaké příchylnosti k řeholnicím, protože

celé období první republiky byla považovaná i nestraníky hlavně za protiklerikální pracovnici.

Byla jsem až do r. 1940 do března platící členkou Svazu proletářských bezvěrců a přispívala do

časopisu, což potvrdí s. Landová, s. Štychová, s. Faltys a celá řada lidí. (…) že se jedná ve velké

většině o starší a přestárlé ženy. Topení v budově je ústřední, ale nefunguje, záchody plné vody

a moče až po kotníky, protože jsou ucpané, na záchod není kde jít, vodovod teče jen v přízemí,

to jsem zjistila během hledání. Všech 16 svěřenek, dvě mi přidali v Pardubicích, tedy 18 řehol-

nic, bylo umístěno v jedné místnosti, ve které nebylo nač si sednout, ani lehnout, nebylo v ní ná-

bytku, jen klavír. V ledové místnosti se staré sestry třásly zimou a plakaly. Nábytek zde nebyl,

do desíti (večer) přijela naše dvě auta. Plakala jsem s nimi a nad nimi a ujišťovala jsem je, že to

nedělá naše vláda, ale lidi, kteří necítí odpovědnosti ani k lidem, ani ke straně. Přenocovala jsem

na vrátnici autobusové ústředny a ráno jsme se jeli podívat, jak pokračuje stěhování svršků

mých svěřenek. Čtyři auta byla na místě a trosky nábytku a živobytí z toho, co havarovalo. Dvě

auta byla ještě v 8 hod. ve čtvrtek na cestě, nebyla na místě, když jsem odjížděla. Další moje

stížnost je, že jsou ty jeptišky o své svršky okrádány. Již při stěhování v místě odjezdu jsme pro-

ti krádežím museli zakročit. Zde máme k ruce štáb SNB, ale tam není nikoho, jak jsem zjistila. Z

auta, které bylo již složeno, byl mám svěřenkám odcizen radiopřijímač, psací stroj, kamna, gauč.

Prosím jménem strany, v jejichž službách jsem zestárla, vládní činitele, zejména soudruha presi-

denta, o nápravu v uvedených věcech, na které si stěžuji. A. Šimková

Další zpráva je o olomouckém arcibiskupovi J. K. Matochovi, které jsem kousek do své práce

vepsala. Církevní zmocněnec v ní píše o jeho pevnosti ve víře a z této zprávy vane ještě před-

koncilový duch.

I další popisy církevních hodnostářů byly velmi zajímavé. Práce v archivu mi přinesla ještě

mnoho informací, které by stály za to být zpracovány.

Stručná rekapitulace odpovědí na položené otázek je, že kongregace prováděla úspěšně dvě

činnosti pro své zachování, a to je ošetřovatelská péče, ve které byly její sestry vyhledávané

pro kvalitu práce, a vyhledávání nových sester po roce 1970. Zde se dařilo přivést v ilegálních

podmínkách významný počet sester. Tato činnost kongregaci umožnila mít v roce 1989 rela-

tivní dostatek práce schopných sester. Druhá odpověď vysvětluje, že stálý nedostatek sester

není způsoben vedením pražské kongregace, ale celkovým životním trendem společnosti zá-
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padní Evropy. Otázka číslo tři je zodpovězena několika novými zprávami, které se mi podaři-

lo najít.
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11.1 Seznam zkratek

ČKCH - Česká katolická charita (od r. 1950)

ČSR - Československá republika

DD - Domov důchodců

CHD - Charitní domov

CHÚ - Charitní ústav

KSČ - Komunistická strana Československa

KVPŽŘ - Konference vyšších představených ženských řeholí

MK - Ministerstvo kultury

MNV - místní národní výbor

MKI - Ministerstvo kultury a informatiky

MSKB - Milosrdné sestry sv. Karla Boromejského

MŠK - Ministerstvo školství a kultury

NM - Náboženská matice

OCT - okresní církevní tajemník

ONV - okresní národní výbor

OPVC MŠK - odbor pro věci církevní ministerstva školství a kultury

ROH - Revoluční odborové hnutí

SPVC MK - Sekretariát pro věci církevní (Ministerstva školství a kultury) ČSR

StB - Státní bezpečnost

SÚA - Státní ústřední archiv Praha

SÚC - Státní úřad pro věci církevní

SÚSZ - Státní úřad sociálního zabezpečení

SŘS - Sekretariát řeholních společností

SVC - Sekretariát pro věci církevní při MK

ÚSP - Ústav sociální péče