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Ilona Kaftanová: Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v období 1945 - 1989 s

přihlédnutím k Praze

Diplomová práce si stanovila tři cíle:

1) „zjistit, čím kongregace udržovala a tím zachraňovala svoji existenci, co vše pro to dělala“;

2) „zda tato činnost, tento boj o přežití včetně péče o dorost mohl ovlivnit její současnost“;

3) „doplnit neznámá data z archivů“ (s. 9).

Při celkovém zhodnocení celé práce lze podle mě říci, že první cíl byl v diplomce splněn na základní

popisné úrovni: práce v chronologickém přehledu popisuje jednotlivé kroky, kterými se vedení

kongregace pokoušelo zachovat její existenci a činnosti. Popis není zcela ideálně organizován,

například kapitola od období 1945-1948 (s. 32-34) začíná ze záhadných důvodů informací o zahájení

druhé světové války, načež se napřeskáčku věnuje několika nesourodým událostem a tématům

týkajícím se období od 1938 do 1951. Popis je také napsaný zcela římskokatolicko-středným

způsobem: v celé práci slovo „církev“ označuje vždy římskokatolickou církev, a to bez jediného slova

vysvětlení či zdůvodnění.

Druhý cíl však podle mě nebyl splněk ani zdaleka tak, jak by práce umožňovala: závěr práce se

omezuje na konstatování, že „problémy s nedostatky dorostu“ jsou stejné pro boromejky ve východní i

západní Evropě, a to údajně kvůli příčinám, „které sama kongregace nemohla změnit, ani ovlivnit“ (s.

100). Popis vývoje kongregace v období komunistického režimu však vytvořilo celou řadu příležitostí

pro analýzu v celé řadě dalších aspektů, jak toto období ovlivnilo současnost kongregace: tím

základním by bylo například spektrum činností boromejek, které se v současnosti zásadně liší od před-

komunistického období. Namísto primárního působení v ošetřovatelství v celé řadě zdravotnických

zařízení se stala zřejmě dominantní náplní péče o seniorskou populaci; vzdělávací činnost řádu od jeslí

po střední školy pak byla opuštěna úplně. Tato zcela zásadní proměna činností kongregace je sice

v kapitolách diplomky popisně a ne zcela systematicky zachycena, ale není žádným způsobem shrnuta,

zhodnocena a kupodivu ani vztažena k druhému cíli práce.

Také třetí cíl práce lze na základní úrovni považován za splněný, neboť autorka pracovala s archivními

fondy státních institucí i samotné kongregace. Tato práce však postrádá důslednější kritičnost, takže

řada kapitol je prostě převyprávěním informací z jednoho zdroje (nejčastěji Kroniky MSKB), aniž by

bylo v práci vysvětleno, na základě jakého intepretačního klíče byly to informace vybrány a sestaveny

do chronologického vyprávění.

Celkově je tedy možné zopakovat, že práce splnila na základní úrovni dva ze tří vytčených cílů, což

lze považovat za splnění kritérií pro diplomové práce. Vzhledem k tomu, že cíle nebyly splněny

všechny a zbylé dva pouze na základní úrovni, navrhuji hodnocení dobře.
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